
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.02.08

제    목 : [예산] 2022학년도 이리부송초등학교회계 세입세출 제3회 추가경정예산 확정

2022학년도 이리부송초등학교회계 세입세출 제3회 추가경정예산 확정

붙임  2022학년도 이리부송초등학교회계 세입세출 제3회 추가경정예산 

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,525,708 1,480,322 3.145,386

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 58,020 16.3249,360

기본적 교육활동 -19,396 14.7223,399

선택적 교육활동 -19,691 24.0365,456

인적자원 운용 -900 0.23,662

학교 일반운영 2,266 16.0244,640

학교 재무활동 -418 0.00

학생복지/교육격차 해소 25,505 28.8439,191

합계 45,386 1,525,708

기타수입 전년도이월금 0 0.811,913

이전수입 지방교육행정기관이전수입 91,896 89.81,370,575

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.710,000

자체수입 학부모부담수입 -49,016 8.4128,414

자체수입 행정활동수입 2,506 0.34,806

합계 45,386 1,525,708
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.02.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

김은옥 정보화실운영 26,990 28,525 -1,535 0 0 0

김현주

교직원역량강

화
2,050 2,950 -900 0 0 0

교과활동지원 95,350 95,990 -640 71,480 71,480 0

자율활동 13,482 15,724 -2,242 0 0 0

봉사활동 1,598 1,598 0 0 0 0

교무학사운영 5,335 5,335 0 0 0 0

방송실운영 855 1,000 -145 0 0 0

학생안전교육 9,755 9,870 -115 6,450 6,450 0

심소영 수학 교과활동 3,000 3,000 0 3,000 3,000 0

여성구

[국고]체육 교

과활동
39,398 40,601 -1,203 36,268 36,268 0

현장체험학습

활동
23,852 40,620 -16,768 23,852 40,620 -16,768

동아리활동 8,600 9,100 -500 6,500 7,000 -500

기타선택적교

육운영
1,000 1,000 0 0 0 0

연구학교운영 75,018 75,400 -382 6,600 6,600 0

학부모협력 5,000 5,500 -500 4,000 4,000 0

정슬기

교육복지우선 37,450 37,450 0 37,450 37,450 0

학생복지운영 6,656 7,486 -830 5,170 6,000 -830

과학 교과활동 18,443 15,738 2,705 11,357 8,778 2,579

진로활동 690 990 -300 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.02.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

정슬기 독서활동운영 9,490 9,500 -10 0 0 0

한수현
교기운영 84,518 81,430 3,088 80,018 80,230 -212

학교폭력예방 11,254 11,254 0 6,720 6,720 0

소계 479,784 500,061 -20,277 298,865 314,596 -15,731

급식실
김애경 학교급식운영 322,606 294,944 27,662 311,296 283,134 28,162

소계 322,606 294,944 27,662 311,296 283,134 28,162

보건실
한주희

[국고]학생및교직원

보건안전관리 50,348 52,380 -2,032 36,395 38,429 -2,034

선택 교과활동 123 123 0 0 0 0

소계 50,471 52,503 -2,032 36,395 38,429 -2,034

생활부

학생생활상담

지도
0 600 -600 0 0 0

소계 0 600 -600 0 0 0

특수학급
안호진

특수교육교과

활동
18,863 19,311 -448 13,259 13,707 -448

소계 18,863 19,311 -448 13,259 13,707 -448

행정실 박종혁

학교환경위생

관리
22,131 21,426 705 0 0 0

교육환경개선 120,153 59,356 60,797 105,700 50,000 55,700

학교시설장비

유지
205,719 198,293 7,426 33,404 33,404 0

학교운영위원

회운영
1,210 1,210 0 0 0 0

부서기본운영 31,511 36,171 -4,660 0 0 0

예비비 0 418 -418 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.02.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

이경희

교직원대체인

건비
1,612 1,612 0 612 612 0

행정지원인력

운용
1,200 1,200 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 455,729 453,223 2,506

최현승

방과후학교운

영
180,297 208,386 -28,089 180,297 208,386 -28,089

돌봄교실운영 90,151 84,831 5,320 90,151 84,831 5,320

소계 653,984 612,903 41,081 865,893 830,456 35,437

합계 1,525,708 1,480,322 45,386 1,525,708 1,480,322 45,386

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영 특수교육대상자 

방과후학교운영

특수교육대상자 방

과후학교 교육비 지

원 
-651,000원= -651 -711,000원= -711 -60

학생복지/교육격차 해소 보건관리
[국고]학생및교직원보건안

전관리

코로나19대응 

단기인력 운영
봉사활동비 -628,000원= -628 -629,000원= -629 -1

합계 -1,279 -1,340 -61
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,380,575 1,288,679 91,896

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,370,575 1,278,679 91,896

1.교육비특별회계전입금수입 1,370,575 1,278,679 91,896

1.교육비특별회계전입금 1,370,575 1,278,679 91,896

1.학교운영비전입금 439,010 439,010 0

2.목적사업비전입금 931,565 839,669 91,896
(성립전_3추)무상급식비지원 : 6,051,000원 * 

1교 =
6,051,000

(성립전_3추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 1,205,000원 * 1교 =
1,205,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

734,000원 * 1교 =
734,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,320,000원 * 1교 =
5,320,000

장애학생활동지원사회복무요원 인건비 : 

-2,436,000원 * 1교 =
-2,436,000

(성립전_3추)장애학생활동지원사회복무요원 인

건비 : 1,715,000원 * 1교 =
1,715,000

저소득층방과후학교자유수강권 : -2,780,000원

 * 1교 =
-2,780,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-1,405,000원 * 1교 =
-1,405,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

-711,000원 * 1교 =
-711,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

38,000원 * 1교 =
38,000

학교운동부지도자 여비 : -178,000원 * 1교 = -178,000

육성종목 운영비 : -500,000원 * 1교 = -500,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_3추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 702,000원 * 1교 =
702,000

(성립전_3추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 781,000원 * 1교 =
781,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -629,000원 * 1

교 =
-629,000

운동부지도자 인건비 : -184,000원 * 1교 = -184,000

(성립전_3추)초등 실과 목공실습실 구축 지원

 : 5,700,000원 * 1교 =
5,700,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)특수교육지도사 휴가자 대체인건

비 : 235,000원 * 1교 =
235,000

(성립전_3추)학교급식기구및시설확충 : 

20,430,000원 * 1교 =
20,430,000

(성립전_3추)학교여건개선비 : 50,000,000원 *

 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)환경교육추진 운영비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

518,000원 * 1교 =
518,000

(성립전_3추)운동부지도자 인건비 : 150,000원

 * 1교 =
150,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 546,000원 * 1

교 =
546,000

(성립전_3추)과학실험수업활동(사회복무요원)

지원 : 874,000원 * 1교 =
874,000

2.자체수입 133,220 179,730 -46,510

1.학부모부담수입 128,414 177,430 -49,016

1.수익자부담수입 128,414 177,430 -49,016

1.급식비 34,337 34,805 -468

1.급식비 34,337 34,805 -468 교직원급식비 : -468,000= -468,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 79,005 109,955 -30,950

1.방과후학교활동비 79,005 109,955 -30,950 방과후교육활동비 : -30,950,000원= -30,950,000

3.현장체험학습비 9,902 26,670 -16,768

1.현장체험학습비 9,902 26,670 -16,768 현장체험학습비 : -16,768,000= -16,768,000

4.졸업앨범비 5,170 6,000 -830

1.졸업앨범비 5,170 6,000 -830 졸업앨범비 : -830,000= -830,000

2.행정활동수입 4,806 2,300 2,506

1.사용료및수수료 462 300 162

1.사용료및수수료 462 300 162

1.사용료 462 300 162 강당등 시설사용료 : 162,000원= 162,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 4,044 1,700 2,344
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,964 1,500 1,464

1.이자수입 2,964 1,500 1,464 예금이자수입 : 1,464,000원= 1,464,000

2.기타행정활동수입 1,080 200 880

1.기타행정활동수입 1,080 200 880 기타행정활동수입 : 880,000원= 880,000

3.기타수입 11,913 11,913 0

1.전년도이월금 11,913 11,913 0

1.순세계잉여금 11,913 11,913 0

1.순세계잉여금 11,913 11,913 0

1.순세계잉여금 11,913 11,913 0

세입합계 1,525,708 1,480,322 45,386
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,662 4,562 -900

1.기타 교직원보수 1,612 1,612 0

1.교직원대체인건비 1,612 1,612 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.[초]기간제교원인건비 612 612 0

1.기간제교원인건비 612 612 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,050 2,950 -900

1.교직원역량강화 2,050 2,950 -900

1.[초]직무연수 2,050 2,950 -900

1.일반수용비 2,050 2,950 -900 직무연수비 지원 : -900,000원= -900,000

2.학생복지/교육격차 해소 439,191 413,686 25,505

1.급식 관리 322,606 294,944 27,662

1.학교급식운영 322,606 294,944 27,662

1.[초]급식재료구입비 257,207 256,156 1,051

1.급식용식재료비 257,207 256,156 1,051
(성립전_3추)급식용식재료비(학생무상급

식) : 1,051,000=
1,051,000

3.[초]급식운영비 39,752 35,220 4,532

1.기간제직원인건비 3,960 3,960 0

2.일반수용비 35,792 31,260 4,532 급식운영소모품비(교직원) : -468,000원= -468,000

(성립전_3추)급식운영소모품비(학생무상급

식) : 5,000,000=
5,000,000

4.[초]급식종사원 대체인건비 4,617 3,088 1,529

1.기간제직원인건비 4,498 3,020 1,478
(자체)급식종사원 대체인건비 : -500,000

원=
-500,000

(목)급식종사원 휴가자 대체인력 인건비 :

 532,000원=
532,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 휴가자 대체

인력 인건비 : 761,000원*1교 =
761,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 휴가자 대체

인력 인건비 : 685,000원*1교=
685,000

2.기간제직원법정부담금 119 68 51
(성립전_3추)(목)급식종사원 법정부담금 :

 17,000원*1교=
17,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 법정부담금 :

 20,000원*1교=
20,000

(목)급식종사원 법정부담금 : 14,000원= 14,000
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5.[초]급식종사원 인건비 600 480 120

1.기간제직원인건비 600 480 120
(성립전_3추)(목)급식종사자 폐암 건강검

진비 : 120,000원*1교=
120,000

6.[초]급식기구비 20,430 0 20,430

1.비품구입비 20,430 0 20,430
(성립전_3추)급식기구 구입 : 20,430,000

원*1회=
20,430,000

2.보건관리 72,479 73,806 -1,327

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,348 52,380 -2,032

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,271 5,271 0

1.학생복지비 5,271 5,271 0

3.[초]보건실운영 8,580 8,580 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 8,380 8,380 0

4.[초]코로나19대응 단기인력 운영 34,897 36,929 -2,032

1.기간제직원인건비 19,756 20,907 -1,151 방역활동도우미 인건비 : -1,151,000원= -1,151,000

2.운영수당 13,294 13,923 -629 봉사활동비 : -629,000원= -629,000

3.기간제직원법정부담금 1,847 2,099 -252 방역활동도우미 법정부담금 : -252,000원= -252,000

5.[국고][초](국고)흡연예방실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 22,131 21,426 705

1.[초]먹는물관리 6,906 6,906 0

1.일반수용비 6,906 6,906 0

2.[초]공기질측정 13,210 12,550 660

1.일반수용비 13,210 12,550 660 공기질측정검사수수료 : 660,000원= 660,000

3.[초]방역관리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

4.[초]어린이활동공간관리 165 120 45

1.일반수용비 165 120 45 어린이활동공간환경안전진단 : 45,000원= 45,000
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3.학생복지 44,106 44,936 -830

1.교육복지우선 37,450 37,450 0

1.[초]천천히 알아가기(학생파악) 3,582 3,582 0

1.교육운영비 3,582 3,582 0

2.[초]존재의 소중함(맞춤형지원) 12,136 12,136 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.교육운영비 10,088 10,088 0

3.[초]관계의 소중함(맞춤형지원) 9,584 9,584 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 7,664 7,664 0

4.[초]함께나누는 우리(환경조성) 7,090 7,090 0

1.운영수당 468 468 0

2.교육운영비 6,622 6,622 0

5.[초]복지실 운영 5,058 5,058 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 1,058 1,058 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 6,656 7,486 -830

1.[초]졸업앨범제작 5,170 6,000 -830

1.교육운영비 5,170 6,000 -830 졸업앨범제작 : -830,000원= -830,000

2.[초]학생교과서구입 486 486 0

1.학생복지비 486 486 0

3.[초]위(Wee)클래스 운영 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 223,399 242,795 -19,396

1.교과 활동 175,177 174,763 414

1.교과활동지원 95,350 95,990 -640
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1.[초]학습준비물구입 17,520 17,520 0

1.학습준비물 17,520 17,520 0

2.[초]보결수업관리 3,510 5,000 -1,490

1.운영수당 3,510 5,000 -1,490 결보강 수당 : -1,490,000원= -1,490,000

3.[초]기초학력지도 790 790 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 150 150 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,088 9,088 0

2.교육운영비 796 796 0

3.목적사업업무추진비 116 116 0

5.[초]학년교육과정운영 2,050 1,200 850

1.운영수당 850 0 850 수업혁신 강사비 : 850,000원= 850,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]두리교사제 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 18,816 18,816 0

2.교육운영비 5,318 5,318 0

3.목적사업업무추진비 866 866 0

7.[초]대학생활용 기초학력 보조교사제9,800 9,800 0

1.여비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

8.[초]맞춤형학습지원학급 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]지구살리기실천학급 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

10.[초]원격수업실천나눔학급 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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11.[초]마한백제역사찾기 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영14,480 14,480 0

1.운영수당 11,280 11,280 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

13.[초]교과보충(심화)지도 운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 18,443 15,738 2,705

1.[초]교과운영 7,086 6,960 126

1.교육운영비 6,646 6,500 146 과학교구구입 : 335,000원= 335,000

실험실습재료비 : -186,000원= -186,000

과학실 물품 구입 : -3,000원= -3,000

2.비품구입비 440 460 -20 과학교육비품구입 : -20,000원= -20,000

2.[초]사회복무요원 운영 10,587 8,508 2,079

1.기간제직원인건비 10,587 8,508 2,079
(성립전_3추)과학실험수업활동 사회복무요

원 인건비 : 874,000원=
874,000

(성립전_3추)과학실험수업활동 사회복무요

원 인건비 : 1,205,000=
1,205,000

3.[초]전북학생과학발명품경진대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

4.[초]전라북도과학전람회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

5.[초]우리학급 생태감수성 함양 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)생태환경교육 운영 : 10,000

원*25명*2회=
500,000

4.[국고]체육 교과활동 39,398 40,601 -1,203

1.[초]교과운영 2,048 2,048 0

1.교육운영비 2,048 2,048 0
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2.[초]스포츠강사인건비 902 1,025 -123

1.기간제교원인건비 902 1,025 -123 스포츠강사연가보상비 : 27,000원= 27,000

스포츠강사 시간외수당 : -150,000원= -150,000

3.[초]체육실운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사 맞춤형복지비750 750 0

1.기간제직원인건비 750 750 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비31,140 31,140 0

1.기간제직원인건비 27,940 27,940 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

6.[초]스포츠강사인건비(자체) 0 1,080 -1,080

1.기간제직원법정부담금 0 1,080 -1,080
스포츠강사 4대보험 기관부담금 : 

-1,080,000원=
-1,080,000

7.[국고][초](국고)스포츠강사 명절휴가비1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

8.[국고][초](국고)스포츠강사 퇴직금2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

5.선택 교과활동 123 123 0

1.[초]교과운영 123 123 0

1.운영수당 23 23 0

2.교육운영비 100 100 0

6.특수교육교과활동 18,863 19,311 -448

1.[초]교과운영 6,320 6,282 38

1.교육운영비 5,820 5,782 38
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 38,000원=
38,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 1,887 1,652 235

2.기간제직원인건비 1,841 1,612 229
(성립전_3추)(목)특수교육지도사 대체인력

인건비 : 229,000원*1교=
229,000

3.기간제직원법정부담금 46 40 6
(성립전_3추)(목)특수교육지도사 대체인력

 기관부담금 : 6,000원*1교=
6,000

3.[초]사회복무요원 운영 9,156 9,877 -721
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1.기간제직원인건비 9,156 9,877 -721
(성립전_3추)장애학생활동지원 사회복무요

원 인건비 : 1,715,000원*1명=
1,715,000

장애학생활동지원 사회복무요원 인건비 : 

-2,436,000원=
-2,436,000

4.[초]자율선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 523 523 0

3.비품구입비 477 477 0

2.창의적 체험활동 48,222 68,032 -19,810

1.자율활동 13,482 15,724 -2,242

1.[초]학급교육활동경비 8,970 8,970 0

1.교육운영비 8,970 8,970 0

2.[초]영어대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학교자치운영 3,254 3,254 0

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 110 110 0

3.교육운영비 2,154 2,154 0

4.일반업무추진비 360 360 0

4.[초]부송학습축제 758 3,000 -2,242

1.교육운영비 758 3,000 -2,242
부송학습축제 준비물 구입 : -2,242,500원

=
-2,242,000

2.현장체험학습활동 23,852 40,620 -16,768

1.[초]현장학습 23,852 40,620 -16,768

1.교육운영비 23,852 40,620 -16,768 차량비 : -14,416,000원= -14,416,000

입장료 : -2,352,000원= -2,352,000

3.동아리활동 8,600 9,100 -500

1.[초]학교스포츠클럽활동 5,000 5,500 -500

1.교육운영비 5,000 5,500 -500 스포츠클럽 훈련복 : -500,000원= -500,000

2.[초]예술교육지원 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0
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4.봉사활동 1,598 1,598 0

1.[초]청소용품 1,598 1,598 0

1.일반수용비 1,598 1,598 0

5.진로활동 690 990 -300

1.[초]자기이해활동 및 진로검사 690 990 -300

1.교육운영비 690 990 -300 5학년 적성검사 : -300,000원= -300,000

4.선택적 교육활동 365,456 385,147 -19,691

1.방과후학교 운영 270,448 293,217 -22,769

1.방과후학교운영 180,297 208,386 -28,089

1.[초]교과프로그램 129,085 162,815 -33,730

1.운영수당 68,720 97,760 -29,040 컴퓨터부 강사비 : -1,900,000원= -1,900,000

영어부 강사비 : -6,800,000원= -6,800,000

피아노부 강사비 : -1,450,000원= -1,450,000

주산부 강사비 : -2,650,000원= -2,650,000

바둑부 강사비 : -1,850,000원= -1,850,000

한자급수부 강사비 : -2,400,000원= -2,400,000

전자로봇부 강사비 : -3,750,000원= -3,750,000

미술부 강사비 : -3,940,000원= -3,940,000

바이올린부 강사비 : -1,900,000원= -1,900,000

놀이체육부 강사비 : -2,400,000원= -2,400,000

2.교육운영비 60,365 65,055 -4,690 영어부 교재비 : -290,000원= -290,000

피아노부 교재비 : 70,000원= 70,000

주산부 교재비 : -380,000원= -380,000

한자급수부 교재비 : -370,000원= -370,000

전자로봇부 교재비 : -130,000원= -130,000

미술부 교재비 : -520,000원= -520,000

바이올린부 교재비 : -450,000원= -450,000

(자유)방과후학교 자유수강권지원 : 

1,220,000원=
1,220,000
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(자유)방과후학교 교재비지원 : 

-4,000,000원=
-4,000,000

바둑부 교재비 : 160,000원= 160,000

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]방과후학교운영 33,323 32,071 1,252

1.무기계약직원인건비 16,425 15,217 1,208
(성립전_3추)(목)방과후행정실무사 인건비

 : 518,000원*1교=
518,000

(성립전_3추)(목)방과후행정실무사 인건비

 : 690,000원*1교=
690,000

2.일반수용비 5,898 5,898 0

3.전기요금 5,200 5,200 0

4.교육운영비 1,422 1,422 0

5.무기계약직원법정부담금 1,528 1,484 44
(성립전_3추)(목)방과후행정실무사 4대보

험기관부담금 : 44,000원*1교=
44,000

6.목적사업업무추진비 450 450 0

7.비품구입비 2,400 2,400 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학교운영16,089 11,700 4,389

1.교육운영비 16,089 11,700 4,389
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 

교육비 지원  : 5,100,000 =
5,100,000

특수교육대상자 방과후학교 교육비 지원 

 : -711,000원=
-711,000

2.돌봄교실운영 90,151 84,831 5,320

1.[초]돌봄교실운영 30,130 30,130 0

1.일반수용비 21,100 27,920 -6,820 위탁운영비 : -6,820,000원= -6,820,000

2.교육운영비 9,030 2,210 6,820 교재및재료비 : 6,820,000원= 6,820,000

2.[초]돌봄전담사운영 60,021 54,701 5,320

1.무기계약직원인건비 56,331 51,011 5,320
(성립전_3추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

5,320,000원*1교=
5,320,000

2.무기계약직원법정부담금 3,690 3,690 0

2.독서활동 9,490 9,500 -10

1.독서활동운영 9,490 9,500 -10

1.[초]도서구입 6,851 6,900 -49

1.교육운영비 266 300 -34 도서구입 마크작업비 : -34,000원= -34,000

2.도서구입비 6,585 6,600 -15 권장및일반도서구입 : -15,000원= -15,000
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2.[초]도서관운영 809 770 39

1.교육운영비 479 270 209 도서정리용품 : 209,000원= 209,000

2.비품구입비 330 500 -170 독서교육비품구입 : -170,000원= -170,000

3.[초]책꾸러미 지원 1,830 1,830 0

1.도서구입비 1,830 1,830 0

3.교기육성 84,518 81,430 3,088

1.교기운영 84,518 81,430 3,088

1.[초]배구부운영 37,222 34,900 2,322

1.여비 1,322 1,500 -178 (목)학교운동부지도자 여비 : -178,000원= -178,000

2.교육운영비 35,900 33,400 2,500 훈련 및 출전비 : 2,500,000원= 2,500,000

2.[초]운동부지도자인건비 37,296 36,530 766

1.기간제직원인건비 33,855 33,089 766 운동부지도자 시간외수당 : 800,000원= 800,000

(목)운동부지도자 인건비 : -184,000원= -184,000

(성립전_3추)(목)운동부지도자 인건비 : 

150,000원*1교=
150,000

2.기간제직원법정부담금 3,441 3,441 0

3.[초]전북의 별 육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.교육운영비 4,120 4,120 0

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화 교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 249,360 191,340 58,020

1.교무업무 운영 5,335 5,335 0

1.교무학사운영 5,335 5,335 0

1.[초]교무학사운영 2,260 2,260 0

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 2,070 2,070 0
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2.[초]입학식 및 졸업식 2,595 2,595 0

1.교육운영비 2,535 2,535 0

2.일반업무추진비 60 60 0

3.[초]환경정리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

4.[초]교육과정설명회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.생활지도운영 21,009 21,724 -715

1.학생생활상담지도 0 600 -600

1.[초]학생상담비 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 학생상담비 : -600,000원= -600,000

2.학교폭력예방 11,254 11,254 0

1.[초]안심알리미서비스 4,334 4,334 0

1.일반수용비 4,334 4,334 0

2.[초]배움터자원봉사자 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]인성교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학생안전교육 9,755 9,870 -115

1.[초]안전교육 3,305 3,420 -115

1.교육운영비 3,305 3,420 -115 2학년119안전체험차량비 : -30,000원= -30,000

2학년 119안전체험활동비 : -15,000원= -15,000

5학년 119안전체험차량비 : -40,000원= -40,000

5학년 119안전체험활동비 : -30,000원= -30,000

2.[초]수상안전교육 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

3.연구학교 운영 75,018 75,400 -382

1.연구학교운영 75,018 75,400 -382

박종혁 2023년 06월 13일 20시 09분 40초 18 전라북도교육청 이리부송초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]혁신더하기학교 68,000 68,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 7,020 7,020 0

4.교육운영비 53,180 53,180 0

5.목적사업업무추진비 6,800 6,800 0

2.[초]익산교육협력지구 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.[초]학교운영비 418 800 -382

1.운영수당 418 800 -382 강사비 : -382,000원= -382,000

4.학습지원실 운영 27,845 29,525 -1,680

1.방송실운영 855 1,000 -145

1.[초]방송실운영 855 1,000 -145

1.교육운영비 855 1,000 -145 방송기자재수리 : -145,000원= -145,000

2.정보화실운영 26,990 28,525 -1,535

1.[초]학교정보화지원 26,990 28,525 -1,535

1.일반수용비 4,740 4,740 0

2.교육운영비 11,207 12,742 -1,535 프린터 토너 및 잉크 구입 : -1,535,000= -1,535,000

3.비품구입비 10,310 10,310 0

4.기타자산취득비 733 733 0

5.교육여건 개선 120,153 59,356 60,797

1.교육환경개선 120,153 59,356 60,797

1.[초]교육환경개선 64,453 9,356 55,097

1.일반수용비 1,512 0 1,512 (성립전_3추)징검다리 설치 : 1,243,000 = 1,243,000

(성립전_3추)조달수수료 : 269,000 = 269,000

2.시설비 48,488 0 48,488
(성립전_3추)조합놀이대 설치 : 

48,488,000 =
48,488,000

3.비품구입비 14,453 9,356 5,097 집기및비품구입비 : 100,000원= 100,000

비품구입비(신발장) : 4,997,000원= 4,997,000

2.[초]목공실습실 구축 30,000 30,000 0
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1.일반수용비 26,300 26,300 0

2.비품구입비 3,700 3,700 0

3.[초]상담실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,900 13,900 0

2.비품구입비 6,100 6,100 0

4.[초]목공실습실 운영 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,415 0 5,415
(성립전_3추)목공교실운영 : 1,805,000원

*3회=
5,415,000

2.목적사업업무추진비 285 0 285
(성립전_3추)다과 및 간식구입 : 95,000원

*3회=
285,000

6.학교 일반운영 244,640 242,374 2,266

1.학교기관 운영 32,711 37,371 -4,660

1.부서기본운영 31,511 36,171 -4,660

1.[초]교장실운영 9,560 9,560 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 10,926 12,046 -1,120

1.일반수용비 7,464 8,064 -600 토너구입비 : -600,000원= -600,000

2.기타공공요금 675 675 0

3.여비 2,307 2,827 -520 관내출장여비 : -280,000원= -280,000

관외출장여비 : -240,000원= -240,000

4.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 11,025 14,565 -3,540

1.일반수용비 1,200 1,500 -300 사무용품구입 : -300,000원= -300,000

2.여비 9,435 12,425 -2,990 관내출장여비 : -1,380,000원= -1,380,000

관외출장여비 : -1,610,000원= -1,610,000

3.교직원복지비 390 640 -250 특근매식비 : -250,000원= -250,000

2.행정지원인력운용 1,200 1,200 0

1.[초]교육공무직인건비(시간외) 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 205,719 198,293 7,426

1.학교시설장비유지 205,719 198,293 7,426

1.[초]공공요금및제세공과금 68,202 70,002 -1,800

1.전기요금 42,600 42,600 0

2.상하수도료 15,660 16,320 -660 상하수도요금 : -660,000원= -660,000

3.기타공공요금 9,942 11,082 -1,140 우편요금 : -200,000원= -200,000

인터넷통신비 : -540,000원= -540,000

각종 교육비및수수료 : -400,000원= -400,000

2.[초]연료비 647 647 0

1.연료비 647 647 0

3.[초]시설관리용역 13,544 13,544 0

1.일반수용비 13,544 13,544 0

4.[초]시설일반관리 46,902 39,010 7,892

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 45,602 37,710 7,892 시설소모품구입비 : 1,500,000원= 1,500,000

소규모수선비 : 6,392,000원= 6,392,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]화장실관리 21,402 20,994 408

1.기간제직원인건비 17,885 17,470 415 (목)청소원 인건비 : 415,000원= 415,000

2.일반수용비 2,293 1,500 793 화장실소모품구입비 : 405,000원= 405,000

(목)화장실소모품구입비 : 388,000원= 388,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 924 1,724 -800
(목)청소원 4대보험기관부담금 : -800,000

원=
-800,000

6.[초]당직관리 39,312 38,386 926

1.기간제직원인건비 35,286 34,312 974 기본급 : 613,000원= 613,000

명절휴가비 : 400,000원= 400,000

연가보상비 : -109,000원= -109,000

퇴직금 : 70,000원= 70,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,444 1,314 130 무인기계경비용역료 : 130,000원= 130,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 1,982 2,160 -178
기간제직원4대보험기관부담충당금 : 

-178,000원=
-178,000

7.[초]폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

8.[초]전자태그기반물품관리 14,210 14,210 0

1.일반수용비 9,310 9,310 0

2.비품구입비 4,900 4,900 0

3.학교운영 협력 6,210 6,710 -500

1.학교운영위원회운영 1,210 1,210 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,210 1,210 0

1.여비 210 210 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,000 5,500 -500

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]학부모교육 0 500 -500

1.운영수당 0 300 -300 학부모교육강사비 : -300,000원= -300,000

2.여비 0 200 -200 학부모회여비 : -200,000원= -200,000

3.[초]학부모공동체 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.운영수당 450 450 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 418 -418

1.예비비 0 418 -418

1.예비비 0 418 -418

1.[초]예비비 0 418 -418
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1.예비비 0 418 -418 예비비 : -418,000원= -418,000

세출합계 1,525,708 1,480,322 45,386
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